
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 185

Data 30.12.2013
OGGETTO:

Fondazione  Polisolidale  –  Fondazione  di  Partecipazione.
Presa d’atto della coerenza della gestione dell’anno 2013
agli atti di programmazione e pianificazione comunale ed
associata.  Indirizzi  in  merito  all’utilizzo  delle  maggiori
risorse  stanziate  nel  bilancio  di  Previsione  2013  per
l’attivazione di  un progetto  speciale di  inclusione sociale
anti  crisi  a  favore  di  fasce  deboli  della  popolazione.
Definizione  degli  indirizzi  strategici  e  del  livello  dei
trasferimenti ordinari per il biennio 2014/2015 a valere sul
bilancio pluriennale 2013/2015 Annualità 2014 e 2015.  

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 18,30 e prosieguo presso la sala
comunale si è riunita la giunta comunale nelle persone di:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRÙ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRÙ Assessore X

TOTALE 8 0

Presiede la seduta il Sindaco, Maria Barbara Pusceddu.

Partecipa il Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  componenti  della  Giunta
comunale a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto, dotata dei pareri previsti dagli art. 49 e 147
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE



RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 170 del 28.12.2012 con la quale il Comune di Sinnai ha
definito gli indirizzi di governo sul livello dei trasferimenti finanziari provvisori da riconoscere alla
Fondazione Polisolidale per l’anno 2013  in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2013.

APPURATO ALTRESI’ CHE con la medesima deliberazione la Giunta Comunale ha definito di
stabilire  temporaneamente  che  i  trasferimenti  ordinari  del  Comune  di  Sinnai  a  favore  della
Fondazione Polisolidale derivanti  dalla  sottoscrizione del  contratto  di  servizio  per  l’anno 2013
fossero  complessivamente  pari  a  €  878.436,00  (€  52,00  ad  abitante  avendo  a  riferimento  la
popolazione  residente  nel  Comune alla  data  del  01.01.2012)  comprese  le  risorse  assegnate  al
Comune dal PLUS dell’Ambito Quartu Anno 2013;

CONSTATATO CHE nel 2013 le risorse provenienti dal PLUS trasferite al Comune di Sinnai, quale
centro di costo del sub ambito Sinnai, Burcei e Maracalagonis, ammontano complessivamente ad
€ 302.062,00; 

PRECISATO CHE le suddette risorse alimentano i trasferimenti ordinari a favore della Fondazione
Polisolidale  –  Fondazione  di  Partecipazione  la  quale  ha  in  gestione  l’erogazione  dei  servizi  di
assistenza domiciliare a favore di anziani e disabili nonché i servizi educativi territoriali e scolastici,
individuati quali servizi prioritari nelle linee guida per la redazione dei PLUS per il triennio 2012-2014;

PRESO ATTO altresì il Consiglio di Indirizzo della Fondazione Polisolidale ha approvato in data
16/05/2013 il Progetto Esecutivo Previsionale e il Bilancio di Previsione 2013 nonchè il Bilancio
previsionale triennale  2013/2015,  come richiesto  dall’art.  5  comma 4 del  contratto  di  servizio
sottoscritto in data 31.03.2011 e registrato fiscalmente a Cagliari al n° 2117 in data 20.04.2011;

PRESO ATTO CHE il Consiglio Comunale nella seduta del 17.09.2013 ha approvato il Bilancio di
Previsione 2013,  il  Bilancio  Pluriennale 2013-2015 e la  Relazione Previsionale Programmatica
2013-2015 e conseguenti allegati, che è stato improntato ad una rigorosa valutazione della spesa
anche riguardo ai trasferimenti in conto gestione a favore della Fondazione Polisolidale;

PRECISATO CHE con l’approvazione del  bilancio di  previsione 2013 approvata dal  Consiglio
Comunale, si è inteso da una parte salvaguardare i livelli dei trasferimenti destinati alla Fondazione
Polisolidale, vista la missione strategica assegnata dai comuni fondatori, nei valori previsti nella
deliberazione della G.C. n. 170 del 28.12.2012, ma dall’altra si è compiuto uno sforzo significativo
per il reperimento di risorse aggiuntive pari a € 150.000,00 da attribuire alla medesima Fondazione
per l’allestimento di un progetto speciale sperimentale di “inclusione sociale anticrisi a favore delle
fasce più deboli della popolazione”; 

PRECISATO che la salvaguardia dei livelli di welfare locale è altresì garantita dalla conferma anche
per l’anno 2013 delle stesse tariffe sinora praticate a favore degli utenti che accedono ai servizi
socio assistenziali;

RITENUTO  peraltro  che  debba  procedersi  all’assegnazione  di  obiettivi  strategici  pluriennali
affinché si pongano le basi per una progettualità operativa di più ampio respiro;



RITENUTO di dover segnalare agli organi di indirizzo e di amministrazione della Fondazione di

tener conto nello sviluppo della gestione sia per l’anno 2013, oramai pervenuta al termine, e per il

successivo biennio 2014/2015 che gli interventi riguardo a:

- Gestione del Gruppo Convivenza;

-  Riconoscimento di  un rimborso spese forfetario  a favore di  soggetti  disponibili  ad assumere

l’incarico di Amministratori di Sostegno;

-  il  supporto  professionale  relativo  alla  definizione  degli  interventi  di  Contrasto  alle  Povertà,

dovranno trovare  la  giusta  copertura finanziaria  nell’ambito  dei  trasferimenti  ordinari  in  conto

gestione, ritenendosi d’ora in poi assorbiti all’interno della programmazione ordinaria;

 

APPURATO altresì che alla Fondazione Polisolidale saranno altresì trasferite le risorse regionali

assegnate con deliberazione della G.R. n° 46/27 del 31.10.2013, pari a € 45.216,00, già impegnate

con determinazione del Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca

n° 307 del 25/11/2013, finalizzate al supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni

con disabilità ai sensi della  L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 1, lett. a) come modificata con L.R. n.

1/2009, art. 3, comma 18 per l’Anno scolastico 2013-2014;

 

APPURATO altresì che nel 2012 l’Inps ha convenzionato sull’intero territorio nazionale Enti Locali,

tra i quali l’Ambito PLUS Quartu, virtuosi, innovatori, fortemente orientati ai  bisogni dei propri

cittadini, capaci di sperimentare forme d’intervento assistenziale sostenibili, attraverso i quali poter

fornire ai propri utenti della Gestione Dipendenti Pubblici, prestazioni di assistenza domiciliare in

favore di soggetti non autosufficienti, progetto denominato “Home Care Premium 2012”;

PRESO ATTO con nota prot. n. 32636 del  22.05.2013 il  Comune di Quartu S. Elena, comune

capofila  PLUS, ha comunicato le  risorse economiche pari  a  presunti  €  46.153,85  relative alla

gestione del progetto “Home Care Premium”, di competenza del sub ambito PLUS dei comuni di

Burcei, Maracalagonis e Sinnai;

DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Economico Sociale n. 211 del

22.05.2013 si è proceduto ad incaricare la Fondazione Polisolidale di procedere agli adempimenti

conseguenti all’esecuzione delle prestazioni ed attività inerenti il progetto “Home Care Premium”

allestendo  le  attività secondo le modalità indicate nel "Regolamento di Adesione  Home Care

Premium" INPS del 02.05.2013 impegnando la somma presunta di € 46.000,00;

ATTESO CHE si è proceduto ad effettuare le verifiche di coerenza della progettazione esecutiva

previsionale  2013  presentata  dalla  Fondazione  Polisolidale  con  gli  atti  di  programmazione  e

pianificazione  comunale  e  sovra  comunale  dalle  quali  scaturisce  un  sostanziale  equilibrio

economico-finanziario della Fondazione per il conseguimento del quale si raccomanda agli organi

della Fondazione particolare attenzione e costante attività di monitoraggio; 

RITENUTO dover procedere pertanto a determinare i livelli dei trasferimenti ordinari per il triennio

2013/2015 a favore della Fondazione Polisolidale come indicato nel seguente prospetto:



ATTESO CHE  saranno  altresì  trasferite  alla  Fondazione  Polisolidale  a  valere  sul  Bilancio  di
Previsione 2013 risorse per  far fronte ai  progetti  speciali  afferenti  specificatamente il  territorio
comunale di Sinnai, quali:

ATTESO CHE riguardo ai  fondi derivanti  dal  PLUS le Amministrazioni Comunali  di  Burcei  e
Maracalagonis  hanno  autorizzato  il  Comune  di  Sinnai,  quale  ente  attuatore,  a  trasferire  alla
Fondazione Polisolidale le seguenti ulteriori risorse a valere sul triennio 2013/2015:

RITENUTO di dover procedere in merito e dando atto che le risorse relative agli anni 2014 e 2015
trovano  copertura  finanziaria  nel  bilancio  pluriennale  2013/2015  per  le  rispettive  annualità
sull’intervento contabile 1100405;

VISTO il parere di asseverazione reso con verbale n° 18 del 29/12/201 dal Collegio dei Revisori dei
Conti del Comune ai sensi dell’art. 3 comma 32 della L. 244/2007;

VALUTATA la relazione congiunta predisposta dai Responsabili dei Settori Sociali dei Comuni di
Sinnai, Burcei e Maracalagonis sulla verifica di coerenza della progettazione esecutiva presentata
dalla  Fondazione  Polisolidale  rispetto  agli  atti  di pianificazione  e  programmazione  degli  enti
fondatori.

Oggetto  Fonti di 
Finanziamento 

Importo  

Trasferimenti C/Gestione Progetto Speciale 
Sperimentale di “inclusione sociale anticrisi a 
favore delle fasce più deboli della popolazione” 

F.do Unico EE.LL. 150.000,00 

Trasferimenti C/Gestione Supporto Educativo 
Alunni Disabili A.S. 2013/2014 

Fondi R.A.S. 45.216,00 

Progetto Home Care Premium 2012 INPS 
(Gestione Ex INPDAP) 

Altri Fondi trasferiti dal 
Comune di Quartu 

S.Elena 

46.153,85 

TOTALE  € 241.369,85 
 

Risorse PLUS  Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  
Gestione Associata PLUS – Quota Comuni di 
Burcei e Maracalagonis  

121.310,00 121.310,00 121.310,00 

TOTALE 121.310,00 121.310,00 121.310,00 
 

Oggetto  Fonte di 
Finanziamento  

€/Abitante  2013 €/Abitante  2014 2015 

Trasferimenti 
Ordinari 
C/gestione 
Sinnai  

PLUS Ambito 
Quartu 

52,00 
 

  
180.752,00  

 
 
 

59,00 

180.752,00 180.752,00 

Trasferimenti 
Ordinari 
C/Gestione 
Sinnai 

F.do Unico 
EE.LL. 

697.684,00    815.935,00(1) 815.935,00(1) 

TOTALE  878.436,00  996.687,00 996.687,00 
 

(1) Valore presunto calcolato su n. 16893 abitanti con riserva di variazione a seguito di incrementi o decrementi del numero degli abitanti residenti 

rispettivamente al 01.01.2013 e al 01.01.2014. 



VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Economico-Sociale  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e
147-bis  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 e ss.mm.,  come riportato con specifica
attestazione in calce al presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;

DELIBERA

• di ritenere coerente con gli atti di programmazione e pianificazione comunale e sovra comunale
la  progettazione  esecutiva  previsionale  relativa  all’anno  2013  presentata  dalla  Fondazione
Polisolidale che si allega alla presente deliberazione per formare parte integrante e sostanziale;

• di  determinare  i  livelli  dei  trasferimenti  ordinari per  il  triennio  2013/2015  a  favore  della
Fondazione Polisolidale come indicato nel seguente prospetto:

• di approvare le linee di indirizzo a cui deve attenersi la Fondazione Polisolidale per gli anni
2014/2015 riguardo all’allestimento dei servizi e attività come risultanti dall’allegato che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di dare atto che saranno altresì trasferite alla Fondazione Polisolidale risorse per far fronte ai
progetti speciali per l’anno 2013 afferenti specificatamente il territorio comunale di Sinnai, quali:

Oggetto Fonti di 
Finanziamento 

Importo 

Trasferimenti C/Gestione Progetto Speciale 
Sperimentale di “inclusione sociale anticrisi a 
favore delle fasce più deboli della popolazione” 

F.do Unico EE.LL. 150.000,00 

Trasferimenti C/Gestione Supporto Educativo 
Alunni Disabili A.S. 2013/2014 

Fondi R.A.S. 45.216,00 

Progetto Home Care Premium 2012 INPS 
(Gestione Ex INPDAP) 

F.di INPS trasferiti dal 
Comune di Quartu 

S.Elena 

46.000,00 

TOTALE  € 241.216,00 
 

Oggetto  Fonte di 
Finanziamento  

€/Abitante  2013 €/Abitante  2014 2015 

Trasferimenti 
Ordinari 
C/gestione 
Sinnai  

PLUS Ambito 
Quartu 

52,00 
 

  
180.752,00  

 
 
 

59,00 

180.752,00 180.752,00 

Trasferimenti 
Ordinari 
C/Gestione 
Sinnai 

F.do Unico 
EE.LL. 

697.684,00    815.935,00(1) 815.935,00(1) 

TOTALE  878.436,00  996.687,00 996.687,00 
 

(1) Valore presunto calcolato su n. 16893 abitanti con riserva di variazione a seguito di incrementi o decrementi del numero degli abitanti residenti 

rispettivamente al 01.01.2013 e al 01.01.2014. 



• di dare atto che riguardo alle risorse relative al progetto sperimentale di inclusione sociale le stesse
saranno trasferite, anche a trances, previa predisposizione di un progetto operativo concordato in
termini di obiettivi, di target di popolazione potenziale, di tempistica e di risultati attesi tra Comune
di Sinnai e Fondazione Polisolidale ed a seguito di stipulazione di apposita convenzione. 

• di dare atto che il Comune di Sinnai, quale ente attuatore del PLUS Quartu, procederà a trasferire
alla Fondazione Polisolidale le seguenti ulteriori risorse a valere sul triennio 2013/2015:

• di segnalare agli organi di indirizzo e di amministrazione della Fondazione di tener conto nello
sviluppo della gestione sia per l’anno 2013, oramai pervenuta al termine, e per il successivo biennio
2014/2015 che gli interventi riguardo a:
- Gestione del Gruppo Convivenza;
-  Riconoscimento di  un rimborso spese forfetario a favore di  soggetti  disponibili  ad assumere
l’incarico di Amministratori di Sostegno;
-  il  supporto  professionale  relativo  alla  definizione  degli  interventi  di  Contrasto  alle  Povertà,
dovranno trovare la giusta copertura finanziaria nell’ambito dei  trasferimenti  ordinari  in conto
gestione, ritenendosi d’ora in poi assorbiti all’interno della programmazione ordinaria;

• di  dare  atto  che  le  risorse  finanziarie  complessivamente  da  trasferire  nell’anno  2013  alla
Fondazione Polisolidale sono pari a € 1.240.962,00  e troveranno copertura finanziaria sul Bilancio
di Previsione 2013, sull’intervento contabile 1100405 Cap. 14380 come di seguito individuate:

• di dare atto che le risorse da trasferire alla Fondazione Polisolidale atto che le risorse relative agli
anni 2014 e 2015 trovano copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2013/2015 per le rispettive
annualità sull’intervento contabile 1100405;

• di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Maria Barbara Pusceddu
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

Risorse PLUS  Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 
Gestione Associata PLUS – Quota Comuni di 
Burcei e Maracalagonis  

121.310,00 121.310,00 121.310,00 

TOTALE 121.310,00 121.310,00 121.310,00 
 

Trasferimenti  Importo  
Trasferimenti c/gestione ordinari Sinnai 697.684,00    
Trasferimenti c/gestione PLUS 2012 complessivi per 
Sinnai, Burcei e Maracalagonis 

302.062,00 

Trasferimenti C/Gestione Progetto Speciale Sperimentale 
di “inclusione sociale anticrisi a favore delle fasce più 
deboli della popolazione” 

150.000,00  

Trasferimenti C/Gestione Supporto Educativo Alunni 
Disabili A.S. 2013/2014 

45.216,00      

Progetto Home Care Premium 2012 INPS (Gestione Ex 
INPDAP) 

46.000,00    

TOTALE 1.240.962,00 
 



OGGETTO:

Fondazione  Polisolidale  –  Fondazione  di  Partecipazione.  Presa  d’atto
della coerenza della gestione dell’anno 2013 agli atti di programmazione
e pianificazione comunale  ed  associata.  Indirizzi  in  merito  all’utilizzo
delle  maggiori  risorse  stanziate  nel  bilancio  di  Previsione  2013  per
l’attivazione  di  un  progetto  speciale  di  inclusione sociale  anti  crisi  a
favore  di  fasce  deboli  della  popolazione.  Definizione  degli  indirizzi
strategici e del livello dei trasferimenti ordinari per il biennio 2014/2015
a valere sul bilancio pluriennale 2013/2015 Annualità 2014 e 2015. 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 30.12.2013. Il Responsabile del Settore Economico-Sociale
F.to Dott. Raffaele Cossu

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente  deliberazione è  stata affissa oggi  all’albo pretorio,  ove resterà per  15 giorni
ai sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche
e integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 23.01.2014.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  30.12.2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 23.01.2014.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 23.01.2014. 

  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                              Vincenzo Cardia


